ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH Tuyên Quang, ngày           tháng 10  năm 2025

V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh tả

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân xã, phường.

 Thực hiện Văn bản số 6778/BYT-PB ngày 03/10/2025 của Bộ Y tế về tăng

cường công tác phòng, chống bệnh tả (gửi kèm theo).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân xã, phường, cơ quan, đơn

vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm:

 - Phát huy vai trò của chính quyền, ban, ngành, đoàn thể và người dân chủ

động đẩy mạnh phòng, chống bệnh tả theo đúng chỉ đạo Bộ Y tế tại Văn bản số

6778/BYT-PB ngày 03/10/2025; chủ động phối hợp ngành y tế triển khai quyết

liệt công tác phòng, chống bệnh tả, đảm bảo việc cung cấp nước sạch sinh hoạt

cho người dân, tăng nhận thức của người dân về phòng, chống bệnh tả (thông điệp

truyền thông tham khảo tại phụ lục kèm theo Văn bản số 6778/BYT-PB ngày

03/10/2025 của Bộ Y tế); kịp thời tham mưu nội dung thuộc thẩm quyền của Ủy

ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh

(qua Sở Y tế để tổng hợp) kết quả thực hiện theo quy định.

- Rà soát, chuẩn bị đầy đủ nguồn lực phòng, chống bệnh tả và các dịch bệnh

có thể xảy ra đảm bảo khả năng ứng phó kịp thời, đặc biệt là tại các vùng bị ảnh

hưởng của mưa lũ, ngập lụt. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường và các

đơn vị liên quan chỉ đạo phối hợp liên ngành triển khai hiệu quả công tác phòng,

chống bệnh tả và vệ sinh môi trường ứng phó với các tình huống thiên tai, mưa lũ

xảy ra trên địa bàn quản lý.

2. Sở Y tế

- Tăng cường giám sát dịch ngay tại cửa khẩu, tại các cơ sở y tế và cộng

đồng nhằm phát hiện sớm ca bệnh nghi ngờ, đặc biệt tại những khu vực có người

trở về từ vùng có dịch. Khi phát hiện trường hợp nghi ngờ, cần tiến hành lấy mẫu

bệnh phẩm để chẩn đoán xác định kịp thời.

2

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tổ chức tốt việc thu dung điều

trị bệnh nhân, khai thác tiền sử bệnh, khám, điều trị kịp thời và thực hiện nghiêm

việc điều trị, chẩn đoán bệnh tả theo quy định tại Quyết định số 4178/QĐ-BYT

ngày 31/10/2007 của Bộ Y tế về hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh tả; đồng thời

có kế hoạch phân cấp chuyên môn, tránh tình trạng quá tải bệnh viện và có phương

án ứng phó khi có dịch bệnh xảy ra tại các vùng bị mưa lũ và ngập lụt.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe trên các phương tiện

thông tin đại chúng. Nội dung truyền thông cần tập trung vào đặc điểm bệnh tả,

triệu chứng điển hình, đường lây truyền và các biện pháp phòng chống để người

dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống và kịp thời đến cơ sở y tế để

được khám, tư vấn và điều trị đúng hướng dẫn.

- Thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát phòng chống bệnh tả trên địa bàn,

đặc biệt tại các khu vực có nguy cơ cao, nơi ngập lụt, bão lũ, ... bảo đảm hiệu quả

và đúng theo quy định hiện hành.

- Báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh theo quy định tại Thông tư số

54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về hướng dẫn chế độ thông tin

báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo và Phát thanh, truyền hình

Tuyên Quang, các cơ quan thông tin đại chúng phối hợp với Sở Y tế triển khai

các hoạt động tuyên truyền phòng chống bệnh tả, đa dạng hóa các hoạt động

truyền thông để người dân hiểu và chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống

bệnh tả, đặc biệt là người từ các quốc gia, khu vực đang có sự gia tăng dịch bệnh tả.

4. Sở Tài chính tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí cấp đầy đủ

kinh phí kịp thời để chủ động triển khai công tác phòng chống bệnh tả và các dịch

bệnh có thể xảy ra./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Các PCT UBND tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;

- Các PCVP UBND tỉnh;

- Trung tâm TT và Công báo;

- Lưu VT, VHXH (Nga).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vương Ngọc Hà

		2025-10-05T13:28:53+0700

		2025-10-05T13:31:39+0700
	Vương Ngọc Hà

		2025-10-05T16:52:55+0700

		2025-10-05T16:52:55+0700

		2025-10-05T16:52:55+0700